
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CAP 98044     PROVINCIA DI MESSINA                 CCP 11170982

       C.F.   00148160831
       FAX    0909391847

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 14 DEL 23-08-2016

Oggetto: Nomina della Professoressa Arch. Francesca Moraci, a rappresentare questo
Comune presso l'Autorità Portuale di Messina - Incarico sino al 30 Giugno
2017-

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di agosto,   nella sede Municipale:

IL SINDACO   Rag. ALIPRANDI PASQUALE

VISTO l’art. 14 della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, come modificato dalla L.R. n. 26/93;

CONSIDERATO che ai sensi delle predette disposizioni il Sindaco per l’espletamento di attività connesse
con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporti
di pubblico impiego, ad esperti estranei all’Amministrazione;

RILEVATA la necessità per l’espletamento delle proprie funzioni e per il migliore perseguimento degli
obiettivi, di doversi avvalere di qualificata collaborazione professionale esterna;

TENUTO presente che il numero degli incarichi da conferire agli esperti per questo comune che ha una
popolazione inferiore a 60.000 abitanti, non può essere superiore a due;

RITENUTO dover procedere alla nomina di un esperto nel settore trasporti e comunicazioni, con particolare
riferimento a rappresentare questo comune in seno all’Autorità Portuale ;

RILEVATO che l’architetto Francesca Moraci nata a Messina il 08.06.1955, in possesso di laurea in
Architettura, è particolarmente qualificata nelle tematiche di Pianificazione Territoriale come si evince dal
curriculum  agli atti d’ufficio e, pertanto, risponde ai requisiti di professionalità richiesti;

PRESO ATTO pertanto delle competenze riconosciute all’Arch. Francesca Moraci,

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla legge regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii.  costituiscono una norma
speciale prevista dalla legislazione regionale in forza della competenza legislativa riconosciuta in materia



alla Regione Sicilia, dando luogo ad una tipologia di incarico che si distingue dalle “ specifiche e differenti
ipotesi di incarichi di  studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”
disciplinate dalla legislazione statale (cfr. Corte dei Conti Sezione giurisdizionale per la Regione Siciliana-
sentenza n. 1649/2007);

CHE conseguentemente non trovano applicazione, in relazione all’attribuzione dell’incarico de quo, le
disposizioni fissate dal legislatore nazionale con riferimento al conferimento di incarichi a soggetti esterni
all’amministrazione, risultando la materia interamente regolata dalla predetta disciplina regionale;

CHE la gratuità dell’incarico non comporta alcun onere per l’erario;

RITENUTO opportuno procedere all’incarico de quo sino al 30.06.2017 specificando che il professionista
incaricato collaborerà con il Sindaco nelle materie sopra indicate e svolgerà tale incarico in maniera gratuita;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTA la l.r. n. 7/1992 e s.m.i.;

VISTO l’art. 7 comma 2 della legge regionale 16/10/1997 n. 39;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,

di nominare, a titolo gratuito,  l’Architetto Francesca Moraci nata l’08.06.1955 a Messina ed ivi residente
in via P. Castelli Grace Residence, esperto di questo Sindaco nel Settore Trasporti e Comunicazioni con
particolare riferimento a rappresentare il comune di san Filippo del  Mela in seno all’Autorità Portuale,  a
decorrere dalla data odierna sino al 30 giugno 2017, salvo anticipata revoca;

di stabilire che l’incarico conferito con il presente provvedimento:

Non costituisce alcun rapporto di pubblico impiego;
viene conferito sino al 30.06.2017, con decorrenza dalla data dell’accettazione;
si intende conferito a titolo gratuito. L’incaricato non potrà in nessun tempo pretendere alcunchè a
titolo di compenso, rimborso o indennizzo di sorta;

di precisare che l’esperto è tenuto a svolgere l’incarico secondo buona fede e con la massima diligenza e ad
osservare il segreto d’ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello
svolgimento dell’incarico;

di dare esplicitamente atto che l’Architetto Francesca Moraci  ha facoltà di concertarsi, nell’attività da
svolgere, con altri soggetti cui questo sindaco e questa Pubblica Amministrazione abbiano conferito incarichi
che in qualche modo postulino conoscenze di fonti, di azioni e di intervento in materia ambientale;

di notificare copia della presente all’Architetto Francesca Moraci  ai fini della sottoscrizione
dell’accettazione dell’incarico in oggetto;

di inviare copia del presente provvedimento  agli Assessori, al Presidente del Consiglio, al Segretario
comunale ed ai responsabili di Settore e all’Ufficio di segreteria per la relativa pubblicazione all’albo on line
e sul sito istituzionale del comune.

                                                                                           IL SINDACO
                                                                                       Pasquale Aliprandi





___________________________________________________________________________

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa
all’Albo pretorio di questo Comune a partire dal giorno 24-08-2016 per 15 giorni consecutivi.

Addì 24-08-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Catania Lucio

COPIA CONFORME

Lì, _________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Lucio Catania Lucio


